Аддзел адукацыі,  спорту и турызмуадміністрацыі, Ленінскага раёна г.Гродна

Дзяржаўная ўстанова адукацыі “Гродзенская гарадская гімназія”

З А Г А Д

31.08.2021  №  516-ос
	Отдел образования,  спорта и туризма  администрации, Ленинского района г.Гродно

Государственное учреждение образования «Гродненская городская гимназия»

П Р И К А З

Об организации экспериментальной
деятельности в 2021/2022 учебном году

На основании приказа отдела образования, спорта и туризма администрации Ленинского района г.Гродно от 01.09.2021 №193/1  «Об организации экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях образования района в 2021/2022 учебном году», в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования, утвержденной постановлением Министерства образования от 01.09.2011 №252,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать деятельность по реализации экспериментального проекта «Апробация модели развития готовности педагогов к формированию национальной идентичности учащихся в межкультурной образовательной среде» в соответствии с программой  экспериментального проекта.
2. Разработать и утвердить календарный план реализации экспериментального проекта на 2021/2022 учебный год.
Срок исполнения – до 18.09.2021
3.  Предоставить календарный план в НМУ «Национальный институт образования» Министерства образования Республики Беларусь
Срок исполнения – до 18.09.2021.
4. Определить в качестве участников экспериментальной деятельности следующих педагогов гимназии:
Ковалевская А.А., педагог-психолог гимназии;
Комарчук О.М., педагог-психолог гимназии;
Жмуро Е.А., учитель русского языка и литературы;
Немец И.И., учитель математики;
Полещук М.Б., учитель истории и обществоведения;
Сухоцкая В.А., учитель английского языка;
Ситько Е.К., учитель биологии;
Романова О.А., учитель начальных классов;
Будько Е.В., учитель музыки;
Зенкевич Д.А., учитель физической культуры;
5. Заместителю директора по учебной работе Горелик Т.А.:
5.1. Создать надлежащие условия для организации и осуществления экспериментальной деятельности в государственном учреждении образования «Гродненская городская гимназия».
Срок исполнения  - постоянно.
5.2. Обеспечить методическое, организационно - педагогическое сопровождение экспериментальной деятельности.
Срок исполнения – постоянно.
5.3. Обеспечить консультационно-экспертную поддержку педагогических инициатив.
Срок исполнения – постоянно.
5.4. Предоставить справку о результатах реализации экспериментального проекта руководителю эксперимента Тарантей Л.М.
Срок исполнения – до 15.04.2022.
5.5. Обеспечить повышение квалификации педагогических работников по вопросам экспериментальной деятельности.
Срок исполнения – постоянно.
5.6. На заседании педагогического совета по воспитательной работе рассмотреть вопросы реализации экспериментального проекта.
Срок исполнения – май 2022 года.
5.7. Организовать проведение постоянно действующего вебинара «Грани идентичности обучающихся»
Срок исполнения – в течение года
5.8. Провести диагностику участников экспериментального проекта:
Срок исполнения – до 01.03.2022
5.9. Провести диагностику сформированности нициональной идентичности обучающихся 10-11 классов
Срок исполнения – до 01.10.2021
6. Педагогам-психологам Комарчук О.М., Ковалевской А.А.:
6.1. Осуществлять консультационную помощь участникам экспериментального проекта.
Срок исполнения - постоянно.
6.2. Провести тренинги:
«Эффективная самопрезентация»
Срок исполнения – 15.09.2021
«Презентация результатов самообразовательной деятельности: технология самомаркетинга»
Срок исполнения – 15.10.2021
7. Участникам экспериментального проекта обеспечить реализацию экспериментального проекта в соответствии с требованиями Инструкции о порядке осуществления экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования, утвержденной постановлением министерства образования Республики Беларусь от 01.09.2011 № 251, планом реализации инновационного проекта.
Срок исполнения – в течение 2021/2022 учебного года.
8. Предусмотреть материальное стимулирование участников экспериментального проекта по факту выполнения отдельных мероприятий согласно постановлению Министерства образования от 03.06.2019 № 71 (Приложение 31) и коллективному договору (Приложение №2 «Положение о премировании работников ГУО «Гродненская городская гимназия»).
9. Возложить ответственность за реализацию экспериментального проекта на заместителя директора по учебной работе Горелик Т.А.
10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной работе Горелик Т.А.

Директор гимназии                                  	Ю.И.Анисимова

С приказом ознакомлены: